

**09 Karnataka Power Transmission Corporation Limited**  
**Departmental Examination – January 2022**  
**SAS PART-II PAPER –III**  
**(KPTCL Accounts Manual Volume – II & The Electricity Act-2003)**  
**(Practically allowed with text Books only, Guides, Notes etc., are not allowed)**

Date : 07.01.2022

Maximum Marks : 100

Time : 9:30 am TO 12:30 pm

1. Calculate the Average cost of the following posts: 10

- a) Executive Engineer (Ele) pay scale: 61420-1700-63120-1900-68820-2050-79070-2370-98030-2630-103290
- b) Account Officer pay scale: 46080-1390-51640-1560-56320-1700-63120-1900-68820-2050-79070-2370-98030

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸರಾಸರಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ:

- a) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ) ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ: 61420-1700-63120-1900-68820-2050-79070-2370-98030-2630-103290
- b) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ: 46080-1390-51640-1560-56320-1700-63120-1900-68820-2050-79070-2370-98030

2. In the Annual Report containing the Audited Accounts for FY 2021 submitted to the Government/SERC, it is indicated that the Paid up share capital of an ESCOM is Rs.500 crore (RoE 15.5%) along with the following particulars: 10

- A) Rs.2000 crore under Account Group (AG) 10 to 48 and Rs.12100 crore under AG 70 to 83
- B) Rs.12000 crore under Account Group (AG) 61 to 65 & Rs.2000 crore under AG 41 to 58.
- C) Considering estimated increase in quantum of sale of power, the estimated Revenue at current tariff rates under AG 61 (including 62 to 65) for FY 22 to FY 26 are Rs.12360 Crore, Rs.12730.8 crore, Rs.13112.72 crore & Rs.13506.11 Crore respectively.

The ESCOM decides to submit its ERC in Nov 2021 both in connection with (i) APR filing for FY-2022-23 and (ii) MYT filing for control period FY 24 to 26 taking increase in expenses at an average of 5% p.a. over the immediate previous year.

Based on the above available data, indicate the tariff hike amount to be estimated and proposed both for APR & MYT as per the provisions laid down in Electricity Act 2003.

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2021 ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ಖಾತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ/ ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ, ಒಂದು ಎಸ್ಕಾಂನ ಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 500 ಕೋಟಿ (ಈಕ್ವಟಿಯ ಹಿಂತಿರುವಿಕೆ 15.5%) ಇದ್ದು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

- a) ಲೆಕ್ಕ ಗುಂಪು 10 ರಿಂದ 48 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2000 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಗುಂಪು 70 ರಿಂದ 83 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 12100 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

b) ಲೆಕ್ಕ ಗುಂಪು 61 ರಿಂದ 65 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 12000 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಗುಂಪು 41 ರಿಂದ 58ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2000 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

c) ಅಂದಾಜು ಏರಿಕೆಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರಾಟದ ಪರಿಮಾಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಲೆಕ್ಕ ಗುಂಪು 61 ರ (62 ರಿಂದ 65 ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಅಂದಾಜು ವಿದ್ಯುತ್ ಜಕಾತಿ ಕಂದಾಯ ದರಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2020-21 ರಿಂದ 2025-26 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ, ರೂ. 12360 ಕೋಟಿ, ರೂ. 12730.8 ಕೋಟಿ, ರೂ. 13112.72 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ರೂ. 13506.11 ಕೋಟಿ ಆಗಿರುತ್ತವೆ.

ಮುಂದುವರೆದು, ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಶೇ. 5% ದರದಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಿರುವ ಖರ್ಚನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಒಂದು ಎಸ್ಕಾಂ ಕಂಪನಿಯು ನವೆಂಬರ್ 2021 ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು ಕಂದಾಯ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ. (i) APR (ವಾರ್ಷಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ) ಕಡತವನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2022-23 ಮತ್ತು (ii) MYT (ಬಹು ವರ್ಷ ಜಕಾತಿ) ಕಡತವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಅವಧಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2024-26 ಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅನುಮೋದನೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ದತ್ತಾಂಶಗಳಿಂದ, ಕಂದಾಯ ಜಕಾತಿ ಏರಿಕೆಯ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾಯ್ದೆ 2003 ರ ನಿಭಂದನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, APR ಮತ್ತು MYT ಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಿ.

3. Balance as on 01.04.2020 in respect of material stock Account is Rs. 11,88,122/- considering this & the following available details duly indicating the relevant Head of Accounts, find out the closing balances under material Stock Account as on 31.03.2021. 10

a. Material supplied by A, B, C, D companies	Rs. 7,70,27,435
b. Material issued (O & M)	Rs. 1,02,26,345
c. Material returned by contractors	Rs. 44,62,150
d. Material Issued for CWIP works	Rs. 2,90,80,000
e. Received materials transferred by other Division	Rs. 2,92,94,470
f. Materials transfer to other Division	Rs. 83,56,780
g. Accessories (other than main Assets) received in store	Rs. 44,73,560
h. Material stock adjustment (cr.)	Rs. 2,42,360
i. Materials transfer within Division	Rs. 22,15,000
j. Materials issued to works on contract	Rs. 46,78,000

ದಿನಾಂಕ 01/04/2020 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವಂತೆ ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು ಲೆಕ್ಕ/ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿನ ಬಾಕಿ ರೂ. 11,88,122/- ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸಾಮಗ್ರಿ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ದಿನಾಂಕ 31.03.2021 ಕ್ಕೆ ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು ಲೆಕ್ಕ/ ಖಾತೆಯ ಮುಕ್ತಾಯ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

a. ಎ, ಬಿ, ಸಿ, ಡಿ ಕಂಪನಿಗಳು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ. 7,70,27,435
b. ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ 1,02,26,345
c. ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ. 44,62,150
d. ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂಐಪಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ. 2,90,80,000
e. ಇತರೆ ವಿಭಾಗದಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೆಗೊಂಡ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ. 2,92,94,470
f. ಇತರೆ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ	ರೂ. 83,56,780
g. ಬಿಡಿಭಾಗಗಳು (ಮುಖ್ಯ ಆಸ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುವುದು	ರೂ. 44,73,560

- h. ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ (ಜಮಾ) ರೂ. 2,42,360
- i. ವಿಭಾಗದೊಳಗೆ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ರೂ. 22,15,000
- j. ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನೀಡಲಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ರೂ. 46,78,000

4. Prepare an estimate with the following details for arranging power supply to Un authorized IP set in the Name of Sri Basavaraj under TATKAL SCHEME duly providing 1 No. of 25 KVA distribution Transformer and duly making all provisions. **12**

Sl No	Materials	Quantity	rate per unit Rs	Labour per unit Rs.
1	PSCC Pole 9 Mts. long 300 Kg WL	2Nos	4686	1166
2	DOLO set/HG fuse unit	1set	4848	465
3	LT protection kit	1 No	1651	226
4	GI wire 8 SWG	15Kg	63.29	0.00
5	11 kv Horizontal cross arms	3Nos	251	106
6	Double Pole TC set for 25 kva Transformer	1 set	18889	3695
7	HT Top support	1Nos	61	70
8	PSCC/PCC pole clamps	3Nos	47	0
9	11 KV composite pin insulators	3Nos	180	0
10	45 KN disc insulators	6Nos	164	0
11	Rabbit ACSR conductor with accessories	0.130 kms	36497	2869
12	PG clamps	4Nos	79	0.00
13	Guy set complete	3sets	942	394
14	Salt	3Bags	275	0.00
15	Charcoal	3Bags	600	0.00
16	11Kv 200 Amps single break GOS	1No	7799	700
17	Bolt & Nuts	9Kgs	84.09	0
18	Loading and unloading of poles	2	0	92
19	Distribution Transformer 25 KVA BEE 4 star rated	1	64900	750

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಅವರ ಅನಧಿಕೃತ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪು ಸೆಟ್ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ ತತ್ಕಾಲ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು 25 ಕೆವಿ ವಿತರಣಾ ಪರಿವರ್ತಕವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲು ಎಲ್ಲಾ ಮೇಲು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸಾಮಗ್ರಿ ವಿವರ	ಪ್ರಮಾಣ	ಸಾಮಗ್ರಿ ದರ ಯೂನಿಟ್ ಒಂದಕ್ಕೆ	ಕೂಲಿ ವೆಚ್ಚ, ಯೂನಿಟ್ ಒಂದಕ್ಕೆ
1	ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ ಕಂಬ 9 ಮೀ.300 ಕೆ.ಜಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ ಎಲ್.	2 ಸಂಖ್ಯೆ	4686	1166
2	ಡೋಲೊ ಸೆಟ್/ಹೆಚ್.ಜಿ. ಪ್ಯೂಜ್ ಯೂನಿಟ್	1 ಸೆಟ್	4848	465
3	ಎಲ್ ಟಿ. ಮೈಟಿಂಗ್ ಕಿಟ್	1 ಸಂಖ್ಯೆ	1651	226
4	ಜಿ.ಐ.ತಂತಿ 8 ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಜಿ	15 ಕೆ.ಜಿ.	63.29	0
5	11 ಕೆವಿ ಹಾರಿಜಂಟಲ್ ಅಡ್ಡ ಪಟ್ಟಿ	3 ಸಂಖ್ಯೆ	251	106
6	25 ಕೆವಿ ಪರಿವರ್ತಕಕ್ಕೆ ಡಬಲ್ ಪೋಲ್ ಟಿ.ಸಿ. ಸೆಟ್.	1 ಸೆಟ್	18889	3695
7	ಹೆಚ್.ಟಿ. ಟಾಪ್ ಸಮೋರ್ಲೆಟ್	1 ಸಂಖ್ಯೆ	61	70
8	ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ./ಪಿ.ಸಿ.ಸಿ. ಪೋಲ್ ಕ್ಲಾಂಪ್	3 ಸಂಖ್ಯೆ	47	0
9	11 ಕೆ.ವಿ. ಕಾಂಪೋಜಿಟ್ ಪಿನ್ ಇನ್ಸುಲೇಟರ್.	3 ಸಂಖ್ಯೆ	180	0
10	45 ಕೆ.ಎನ್. ಡಿಸ್ಕ್ ಇನ್ಸುಲೇಟರ್.	6 ಸಂಖ್ಯೆ	164	0
11	ರ‍್ಯಾಜಿಟ್ ಎ.ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ವಾಹಕ ಭಾಗಗಳೊಂದಿಗೆ	0.130 ಕಿ.ಮೀ.	36497	2869
12	ಪಿ.ಜಿ. ಕ್ಲಾಂಪ್	4 ಸಂಖ್ಯೆ	79	0
13	ಗೈ ಸೆಟ್	3 ಸೆಟ್	942	394
14	ಉಪ್ಪು	3 ಬ್ಯಾಗ್ಸ್	275	0
15	ಇದ್ದಿಲು	3 ಬ್ಯಾಗ್ಸ್	600	0
16	11 ಕೆ.ವಿ. 200 ಆಂಪ್ಸ್ ಸಿಂಗಲ್ ಫೇಸ್ ಜಿ.ಓ.ಎಸ್.	1 ಸಂಖ್ಯೆ	7799	700
17	ಬೋಲ್ಡ್ ಮತ್ತು ನಟ್ಟುಗಳು	9 ಕೆ.ಜಿ.	84.09	0
18	ಕಂಬಗಳ ಲೋಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಅನ್ ಲೋಡಿಂಗ್	2	0	92
19	25 ಕೆವಿ ಜಿ.ಇ.ಇ. 4 ಸ್ಟಾರ್ ವಿತರಣಾ ಪರಿವರ್ತಕ	1	64900	750

5. Prepare a Bank Reconciliation Statement of non-operative account of "X" sub division as On 31.08.2020 from the following particulars. **15**

- a. Sub-division has remitted cheques amounting to Rs.1,05,10,250/-, out of which cheques amounting to Rs. 85,10,750/- were credited to non-operative account in August 2020
- b. Amount transferred to main account during the month was Rs.3,45,22,000/-
- c. Cash remitted to bank during the month Rs.2,45,03,520/-
- d. Cheques dishonored and returned by the bank were not withdrawn in the cash book. The amount of these cheques was Rs.40,450/-
- e. Erroneous credit by Bank during the month is Rs.20,450/-
- f. Bank has wrongly debited Rs.10,500/-
- g. Cheques amounting to Rs.15,40,470/- remitted during July 2020 credited during the month
- h. Balance as on 31.07.2020 was Rs.10,000/-
- i. Bank charges debited during the month Rs.2000/-

ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ "X" ಉಪ ವಿಭಾಗದ ಹಣ ಜಮಾ ಖಾತೆಯ (ನಾನ್ ಆಪರೇಟಿವ್ ಅಕೌಂಟ್) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31.08.2020 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವಂತೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a. ಉಪವಿಭಾಗವು ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ರೂ.1,05,10,250/- ಮೌಲ್ಯದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ.85,10,750/- ನ್ನು ಅಗಸ್ಟ್-2020 ರ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ನಾನ್ ಆಪರೇಟಿವ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- b. ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಮುಖ್ಯ ಖಾತೆಗೆ ರೂ.3,45,22,000/- ನ್ನು ಈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- c. ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ನಗದು ರೂ.2,45,03,520/-
- d. ಮಾನ್ಯ ಮಾಡದೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಚೆಕ್‌ನ ಮೊತ್ತ ರೂ.40,450/- ಇದನ್ನು ಉಪವಿಭಾಗದ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಹಿಂತೆಗೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- e. ಈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ತಪ್ಪಾಗಿ ಜಮಾ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 20,450/-
- f. ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ರೂ.10,500/- ನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಖರ್ಚು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ.
- g. ಜುಲೈ-2020 ರಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದ ಚೆಕ್‌ಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.15,40,470/- ನ್ನು ಈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- h. 31.07.2020 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಶಿಲ್ಕು ರೂ.10,000/-
- i. ಈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನವರು ಹಾಕಿರುವ ಖರ್ಚು ರೂ.2,000/-

6. Briefly describe `` Recoveries from subsistence allowance`` **5**

“ ಜೀವನಾಧಾರ ಭತ್ಯೆಯಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡುವಿಕೆ ” ಅನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

7. After the completion of store counting of a Divisional store, the difference statements along with counting sheets are furnished and final orders are passed at the concerned Circle office. With the following information pass the necessary Journal entries to be passed in the Division office on receipt of Difference statement and on receipt of Final orders from the circle office. **6**

- a) Excess quantity found amounting to Rs. 2,25,853.00
- b) Shortage of quantity found amounting to Rs. 1,85,245.00

ವಿಭಾಗೀಯ ಉಗ್ರಾಣವೊಂದರ ಸಾಮಗ್ರಿ ಎಣಿಕೆ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಎಣಿಕೆಯ ಹಾಳೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಜ್ಜಿಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊತ್ತ ಹಾಗೂ ಕೊರತೆ ಮೊತ್ತ ಗಳಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿ .

- a. ಕಂಡುಬಂದಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2,25,853.00
- b. ಕಂಡುಬಂದಿರುವ ಕೊರತೆ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೊತ್ತ ರೂ.1,85,245.00

**8. What are the qualifications required for appointment of Chairperson and members of Appellate Tribunal? 5**

ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರ ನೇಮಕಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆ ಯಾವುವು?

**9. Mention the Standard of Performance and amount payable to the affected consumer for default. 4**

- a) Refund of Deposits.
- b) Issue of Certificates.
- c) Distribution Transformer failure.
  - i) Cities and Towns.
  - ii) Rural areas.
- d) Transfer of Ownership and conversion of service

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಿಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಮಾನದಂಡ ಮತ್ತು ಡಿಫಾಲ್ಟ್ ನಿಂದಾಗಿ ತೊಂದರೆಯಾದ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ

- a. ಠೇವಣಿಗಳ ಮರುಪಾವತಿ
- b. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ವಿತರಣೆ.
- c. ವಿತರಣಾ ಪರಿವರ್ತಕಗಳ ವೈಫಲ್ಯ
  - i. ನಗರಗಳು ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳು
  - ii. ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳು
- d. ಮಾಲೀಕತ್ವದ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮತ್ತು ಸೇವೆಯ ಪರಿವರ್ತನೆ

**10. Surcharge shall be utilized for the purpose of meeting the requirement of current level cross-subsidy. Narrate the provisions on this and the connected aspects as laid down in Electricity Act 2003. 5**

ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾಯಿದೆ 2003 ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದಂತೆ ಇದರ ಮೇಲಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಅಂಶಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಮೇಲುಕರವನ್ನು ಅಡ್ಡ ಸಹಾಯಧನ (cross-subsidy) ಹೇಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.

**11. For the purpose of any inquiry or proceedings under Electricity Act 2003 CERC, SERC, Joint Commission & ATE have the same powers as are vested in a Civil Court under the Code of Civil Procedure 1908 in respect of certain matters. Which are these matters? Explain. 5**

ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಕಾಯ್ದೆ 2003 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರಣೆ/ ನಡವಳಿಕೆಗಳನ್ನು, ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ, ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ 1908 ರಂತೆ, ಯಾವ ಹಲವು ವಿಷಯಗಳು (matters), CERC, SERC, ಜಂಟಿ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

12. Calculate the Pension and Gratuity contribution of the following Officer/Employees for the month of Sept-2021. 6

- a). Accounts Officer, Basic Pay Rs. 78,200/-
- b). Assistant Accounts Officer, Basic Pay Rs. 36,600/-
- c). Assistant, Basic Pay Rs.25,600/-

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿ / ನೌಕರರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2021ರ ಪಿಂಚಣಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ವಂತಿಗೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿರಿ.

- a). ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ, ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 78,200/-
- b). ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ, ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 36,600/-
- c). ಸಹಾಯಕ, ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 25,600/-

13. From the following information workout the amount payable to the Supplier and Pass necessary journal entries while receipt of material, Bill passing and payments. 7

- a. Name of the supplier – XYZ Ltd.,
- b. Value of the material as per P.O :  
Basic rate Rs. 5,00,000/-  
CGST 9% Rs. 45,000/-  
SGST 9% Rs. 45,000/-  
Total Rs. 5,90,000/-
- c. Supplier supplied the material after 2 weeks of the due date of supply and penalty per week delays is 0.5%
- d. Retention Money 5%

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಮಗ್ರಿ ಸರಬರಾಜುದಾರನಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಜಲ್ಲನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿರಿ ಹಾಗೂ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ, ಬಿಲ್ಲು ಪಾಸು ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಾಗ ಹಾಕುವ ಜೆವಿಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರಿ.

a.ಸಾಮಗ್ರಿ ಸರಬರಾಜುದಾರರು XYZ Ltd.,

b.ಖರೀದಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬೆಲೆ: ಮೂಲ ದರ ರೂ. 5,00,000/-  
ತೆರಿಗೆ ಸಿಜಿಎಸ್‌ಟಿ 9% ರೂ. 45,000/-  
ಎಸ್‌ಜಿಎಸ್‌ಟಿ 9% ರೂ. 45,000/-  
ಒಟ್ಟು ರೂ. 5,90,000/-

c.ಸರಬರಾಜುದಾರರು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು 2 ವಾರ ತಡವಾಗಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವಿಧಿಸಬೇಕಾದ ದಂಡದ ಪ್ರಮಾಣ ಪ್ರತಿ ವಾರಕ್ಕೆ 0.5%

d. ರಿಟೆನ್‌ಶನ್ ಹಣ 5%

\* \* \* \* \*